DECRETO Nº 38, DE 04 de Março de 2024.

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR.

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional
Suplementar, constante no inciso I do art. 6º da Lei Municipal nº 2769/2023, de
29 de dezembro de 2023;

CONSIDERANDO as exceções para abertura de créditos adicionais
suplementares, previstas no § 1º do art. 6º da Lei Municipal nº 2769/2023, de
29 de dezembro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$
770.735,78 (setecentos e setenta mil, setecentos e trinta e cinco reais e setenta
e oito centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo
anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas
no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a data de sua subscrição.

Parelhas/RN, 04 de Março de 2024.

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA

Prefeito Municipal

Unidade
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  770.735,78
     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  65.234,05

2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão
de Pessoas  65.234,05

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 65.234,05
     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  70.616,48
 1012 Amortização da D¡vida Interna  70.616,48

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA
CONTRATUAL RESGATADO  15000000 0001 70.616,48

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  31.395,01

2173 Manutenção das Atividades do VAAT 50% Ensino
Infantil - Creche  31.395,01

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15421070 0001 31.395,01
     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  543.570,24

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  131.875,50

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 37.438,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 94.437,50

 2019 Manutenção do CAPS  10.300,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 10.300,00

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  369.561,94

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 41.952,68

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 326.809,26

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE  15001002 0001 800,00

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  31.832,80

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 31.832,80
     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  59.920,00

 1042 Aquisição de Equipamentos  2.940,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE  16610000 0001 2.940,00

2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência social,
do trabalho e da habitação  56.980,00

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE
PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

15000000 0001 56.980,00

Anexo II (Redução)  770.735,78
     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  92.218,00

2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão
de Pessoas  92.218,00

3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE
PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

15000000 0001 30.852,58

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
E CONTRIBUTIVAS  15000000 0001 35.238,00

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 26.127,42
     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  96.629,06

 1016 Construção de Ginásios e Quadras de Esportes  55.601,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 55.601,00

2004 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar-
Recursos Próprios  9.633,05

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE  15000000 0001 9.633,05

2059 Manutenção das atividades Ligadas a Cultura e Eventos
Sociais  31.395,01

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 31.395,01
     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  508.332,24

 1113 Construção da Sede do CAPS  48.382,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 48.382,00

 1134 Construção do Centro de Equoterapia  43.120,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 43.120,00

2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários de
Saúde - PACS  3.200,00

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001002 0001 3.200,00

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  14.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 4.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 5.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 5.000,00

 2016 Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica  2.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  15001002 0001 2.000,00

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  26.322,68

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15001002 0001 26.322,68

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  3.400,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 2.400,00

 2019 Manutenção do CAPS  2.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 2.500,00

 2020 Manutenção do Centro Especializado em Reabilitação  5.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 5.000,00

 2074 Manutenção do NASF  16.100,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  15001002 0001 14.100,00

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 2.000,00

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  18.025,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 7.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 11.025,00

2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor em
Casa  3.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 3.000,00

2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de
Saúde - FMS  291.341,06

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 207.152,51

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15001002 0001 4.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS
COM LOCOMOÇÃO  15001002 0001 10.731,09

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 25.357,46

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -
PESSOA JURÍDICA

15001002 0001 21.000,00

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 2.100,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E
RESTITUIÇÕES  15001002 0001 21.000,00

 2118 Manutenção das Atividades do Programa Mais Médicos  31.941,50

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 1.100,00

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15001002 0001 30.841,50

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  23.556,48

1025 Construção Galpão Industrial apoio a inclusão
produtiva (facções ind de costura e confecções)  20.616,48

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15000000 0001 20.616,48

2147 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO
SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE (FEAS/RN)  2.940,00

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  16610000 0001 2.940,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  50.000,00

 1052 Pavimentação em Vias Públicas Urbanas e Rurais  50.000,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 50.000,00